

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 70/2015 - PR**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 92/2015  
**Data do Processo:** 21/07/2015

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O Objeto do presente pregão consiste na aquisição de Materiais hidráulicos que serão utilizados na Instalação, Ampliação e Manutenção, para o melhor funcionamento do Sistema de abastecimento de Água do Município de Tunápolis, conforme quantitativos prazos e condições estabelecidas neste ato convocatório e seus anexos

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 84/2015 (Sequência: 1)**

Ao(s) 5 de Agosto de 2015, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1691/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 92/2015, Licitação nº 70/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Comissão Julgadora de Licitação, Pregoeira e Equipe Técnica constataram que a empresa HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA cotou os itens 8 e 20 de forma equivocada, sendo que no edital solicitava em barra e a empresa cotou em M, motivo pelo qual esta Comissão de Licitação e Pregoeira decidem desclassificar a mesma, as demais empresas elaboram as propostas de acordo com os anexos do edital, bem como atendiam na íntegra no que se refere a descrição do objeto. A Comissão de Licitação informa e mantém como classificadas a empresas abaixo relacionadas, uma vez que a descrição dos itens bem como o preço máximo estabelecido foi realizada pelo funcionário responsável do setor. A Comissão declara encerrados os trabalhos e, para constar, eu Sheila Bieger Pregoeira e membro Comissão Julgadora de Licitação, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da Comissão e pelo Licitante presente na sessão e posteriormente encaminhada para o chefe do poder executivo para homologação, se assim for.

**Participante: 6156 - Freiburger Materiais Eletricos Ltda - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Luva soldável 32mm.	Un	50,00	krona	0,0000	0,60	30,00
17	Manômetro com contato elétrico 0a 100 mm 0,5 kg força	Un	2,00	record	0,0000	849,00	1.698,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.728,00</b>

**Participante: 9726 - PITON COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Luva ¾ rosquiável rosca interna	Un	40,00	KRONA	0,0000	0,79	31,60
3	Bóia para caixa d água ¾ rosquiável	Un	4,00	KRONA	0,0000	4,49	17,96
4	Bóia para caixa d água ½ rosquiável	Un	4,00	KRONA	0,0000	4,49	17,96
5	Torneira para jardim ¾ rosquiável	Un	4,00	KRONA	0,0000	2,48	9,92
6	Torneira para jardim ½ rosquiável	Un	4,00	KRONA	0,0000	2,47	9,88
7	Bucha de redução ¾ x ½ rosquiável	Un	25,00	KRONA	0,0000	0,44	11,00
8	Tubo PBA ponta e bolsa classe 15 de 60mm/ DN60mm	MT	120,00	CORPLASTIC	0,0000	9,70	1.164,00
9	Registro fecho rápido 32 mm rosca interna com união	Un	5,00	KRONA	0,0000	11,95	59,75
11	Luva soldável 20mm	Un	200,00	KRONA	0,0000	0,24	48,00
13	Luva soldável 25mm	Un	50,00	KRONA	0,0000	0,34	17,00
15	Lâmina serrinha com arco	Un	4,00	MAXMETAL	0,0000	18,10	72,40
16	Braçadeira ½ de lata	Un	10,00	MAXMETAL	0,0000	0,89	8,90
18	Luva soldável 40mm.	Un	30,00	KRONA	0,0000	1,49	44,70
19	Fita isolante 10 metros..	Un	2,00	BRASFORT	0,0000	1,49	2,98
20	Tubo 25 mm	MT	2.000,00	ILITALIA	0,0000	1,68	3.360,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.876,05</b>

**Participante: 9733 - C.E. MACEDO E CIA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Luvras de correr 60mm com anel de borracha	Un	20,00	hifer	0,0000	6,50	130,00
10	Anel de borracha 60mm	Un	40,00	wn	0,0000	0,80	32,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>162,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>6.766,05</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 70/2015 - PR**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 92/2015  
**Data do Processo:** 21/07/2015

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 5 de Agosto de 2015

**COMISSÃO:**

SHEILA INÊS BIEGER - ..... - Pregoeiro(a)  
IVETE ORTH - ..... - DIRETORA DE DEPARTAMENTO  
MARCOS VINICIUS REDEL - ..... - FISCAL DE TRIBUTOS  
PAULO GROTH - ..... - MECÂNICO  
DEISI FLACH - ..... - DIRETORA ADJ. DE DEPARTAMENTO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

WILLIAN SCHLKE - ..... - REPRESENTANTE  
SUZANE FREIBERGER - ..... - CREDENCIADA  
DÉBORA SPENAZZATTO - ..... - CREDENCIADA